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כל אדם יודע שהעולם הזה הוא עולם מוגבל. דבר שנמצא במקום אחד אינו נמצא במקום אחר, 
וכוח הפעולה של מה ששייך לעולם הזה הוא מוגבל ואינו מושלם. התורה אומרת שהכתב שהיה 
על הלוחות היה 'חרות'. כלומר כתב הלוחות היה באופן של חקיקה מצד לצד, ולכן כדי שהתוך 

של האות מ' הסופית ושל האות ס' לא יפלו, צריך היה לקרות נס. 
מלמדנו  המהר"ל  'חֵירות'.  של  במשמעות  לקוראה  שיש  ואמרו  'חָרות'  המילה  את  דרשו  חז"ל 
העומק  היא  ה'חֵירות'  אלא  התורה  בדברי  תיקון  או  לשון  מִשחק  חלילה,  אינם,  חז"ל  שדברי 
עד שאינה  והגבלה,  חיסרון  ללא שום  כה מושלמת,  היא  דברי התורה  שב'חָרות'. החקיקה של 
נעצרת כלל, היא קיימת וחרותה מצד לצד בלי הגבלות ומעצורים. זוהי החירות האמיתית, חירות 
מכל הגבלה הקיימת בעולם הגשמי. מציאותה של התורה העליונה היא זו שנותנת לאדם חירות 
מושלמת גם ממלאך המוות המבטא את כל החיסרון וההעדר. זהו ההסבר של השיטה האומרת 

שהתורה היא חירות ממלאך המוות.
מכוח זה נוכל להבין גם את היחס בין ישראל ל'מלכויות' של אומות העולם, שבו עסקו במדרש. 
ישראל אמנם הם חלק מן העולם הזה אולם באמת כבר לימדונו חז"ל )עיין בראשית רבה א ד( 
ישראל  העולם,  אומות  לשאר  בניגוד  לעולם.  קדמה  ישראל  את  לברוא  הקב"ה  של  שמחשבתו 
במהותם אינם מתאימים לחושך המוגבל הקיים בעולם הזה, לכן כאשר מתרחש מפגש עם שאר 
אומות העולם, הוא מתבטא לעיתים רבות במלחמה. האומות מנסות להילחם עם העם שמבטא 
את ההיפך מהמציאות שבה הם חיים. מסיבה זו, מתן תורה הציב את עם ישראל בדרגה כזו שהם 
זכו להתרומם ולהיות בני חורין מאותה מדרגה חסרה ומוגבלת של אומות העולם, וכך להשתחרר 
חירות  היא  שהתורה  האומרת  השיטה השנייה  של  ההסבר  זהו  איתן.  ומהעימות  שלהן  מהעול 

ממלכויות.
מכוח זה ניתן להסביר גם את השיטה השלישית שבמדרש שהתורה נותנת חירות מן הייסורים. 
והייסורים.  הסבל  כך  אליו,  וקשור  לרע  ששייך  במה  דווקא  שייכים  והחיסרון  שהמוות  כמו 
הייסורים אינם שייכים לאור ולחירות האמיתית, כל עניינם הוא לייסר את הגוף, שבו שייך שינוי 

וחיסרון, ואילו לרוח אין להם נגיעה כלל, ולכן התורה מהווה חירות מן הייסורים. 

הרחבות
• תורה - החופש האמיתי של האדם

אַל תִּקְרֵי חָרוּת אֶלָּא חֵרוּת. הרב קוק מסביר שבן חורין אמיתי הוא אדם שמרגיש תמיד חופשי, גם 
אם הוא לא נמצא במקומו הטבעי. הוא ממשיל זאת לציפור דרור, שגם כאשר היא כלואה בתוך 
בית לא ניתן לתופסה, ואפילו שם היא מרגישה חופשייה. כפי שלמדנו בפרקים הקודמים, התורה 
ביותר.  העמוקים  רצונותיו  פי  על  לחיות  לו  לעזור  ותפקידה  נפשו,  עצם  מצד  לאדם  מותאמת 
כאשר האדם יגיע למצב בו יכוון את חייו על פי הדרכת התורה, הוא יוכל להרגיש תמיד שהוא חי 
על פי רצונותיו הפנימיים, בכל המצבים והמקומות אליהם הוא מתגלגל במהלך חייו ]עין איה, 

שבת, פרק יג פיסקה יא[.
• כיצד ניתן להשתמש בחומר?

וְאֻמּוֹת הָעוֹלָם הֵם חָמְרִיִּים. דברים אלו מזכירים את פירוש חז"ל על דברי אברהם אבינו לאליעזר 
]יבמות  לחמור"  הדומה  עם   - החמור  עם  פה  לכם  "שבו  המוריה:  להר  שעלה  לפני  וישמעאל, 
סב.[. במאמר זה החמור מבטא את מצבם החומרי של הגויים. ר' צדוק מבחין בדרשה אחרת של 
חז"ל שחמור זה, עליו רוכב אברהם בדרכו לעקידת יצחק, הוא חמורו של משיח ]ילקוט שמעוני 
בראשית פרק כב, רמז צח[. הוא מסביר שיש לחלק בין שני המצבים: כאשר אברהם רוכב על 
החמור בדרך לעקידה הוא כובש את החמור ומשתמש בו לטוב. לעומת זאת, כאשר אברהם עוזב 
את החמור ומשאיר אותו עם אליעזר וישמעאל החמור שב בהשפעתם להיות כלי חסר ערך. ניתן 
ללמוד מכך על היחס אל יסוד החומר הקיים בעולם - כאשר עם ישראל פוגש בו ושולט עליו הוא 

הופך אותו לטוב, אך כאשר הגויים פוגשים בו הוא נשאר חסר ערך ]פרי צדיק, שמות אות יב[. 

שאלות לדיון
איך אדם יכול להרגיש חופשי באמת כאשר בטבעו הוא נמשך אחר החומר? מיהו אדם חופשי 

וחֵרותי באמת?
'כִּי הַצּוּרָה אֵין מְקַבֶּלֶת שִׁנּוּי'. אילו דברים בחיים שלך משתנים, ואילו נשארים קבועים? למה?

חתֹ, וְדָרְשׁוּ: אַל  ב אֱלהִֹים חָרוּת עַל הַלֻּ ב מִכְתַּ כְתָּ כְתִיב )שמות לב, טז(: וְהַמִּ וְעוֹד הֵבִיא רְאָיָה דִּ
א  אֶלָּ קְרֵי חָרוּת  תִּ אַל  אָמְרוּ  ֶ שּׁ קָטָן מַה  בָר  דָּ זֶה  עִנְיָן  יִהְיֶה  וְאַל  א חֵרוּת•.  אֶלָּ קְרֵי חָרוּת  תִּ
הָאָדָם  כֶל  שֵׂ ין  בֵּ יֵשׁ  וְהֶפְרֵשׁ  כְלִי1.  שִׂ צִיּוּר  כֶל הוּא  שֵׂ ל  כָּ י  כִּ לוֹמַר  נִפְלָא,  עִנְיָן  וְהוּא  חֵרוּת. 
הוּא צִיּוּר  מוֹ שֶׁ בָר זֶה כְּ בָרִים, אֵין דָּ כְלוֹ צִיּוּר הַדְּ שִׂ הָאָדָם נִמְצָא בְּ י אַף שֶׁ כְלִית. כִּ לַתּוֹרָה הַשִּׂ
הֲרֵי  רוּר, שֶׁ כֶל בָּ הְיֶה שֵׂ יִּ ר שֶׁ חמֶֹר, אִי אֶפְשָׁ הוּא בַּ נֵי שֶׁ כֶל הָאָדָם, מִפְּ י צִיּוּר שֵׂ תּוֹרָה, כִּ כֶל בַּ הַשֵּׂ
אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ עֶבְרֵיהֶם,  נֵי  שְׁ בִּ ב  כְתָּ הַמִּ וְהָיָה  חֹת.  הַלֻּ עַל  נֶאֱמַר חָרוּת  זֶה  נֵי  וּמִפְּ חֹמֶר,  בַּ הוּא 
י זֶה מוֹרֶה  כִּ נֵס הָיוּ עוֹמְדִים.  בְּ לּוּחוֹת  בַּ רַבּוֹתֵינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )שבת קד, א(: מֵ”ם וְסָמֶ”ךְ שֶׁ
נֵי עֶבְרֵיהֶם, וְזֶה מוֹרֶה עַל  ְ תוּבִים מִשּׁ הֵם כְּ מוּרָה, עַד שֶׁ שׁ צִיּוּר וַחֲקִיקָה גְּ יֵּ רוּר, שֶׁ כֶל בָּ עַל שֵׂ
כְלִי  יּוּר הַשִּׂ צִּ תַב הַלּוּחוֹת, לְפִי שֶׁ הוּא כְּ רֶת לְגַמְרֵי. וְדָבָר זֶה רָאוּי לְצִיּוּר הַתּוֹרָה, שֶׁ ימָה נִכֶּ רְשִׁ
מִן  יוֹתֵר רְחוֹקִים  לְמַעֲלָתָם הֵם עוֹד  י  כִּ הַלּוּחוֹת,  תַב  כְּ וּבִפְרָט  לְגַמְרֵי,  רוּר  בָּ תּוֹרָה הוּא  בַּ שֶׁ
רוּר מְאדֹ.  בָּ זֶה  וְדָבָר  הַלּוּחוֹת,  עֶבְרֵי  נֵי  ְ מִשּׁ פְרָט  בִּ הַלּוּחוֹת  תַב  כְּ הָיָה  וּלְכָךְ  לְגַמְרֵי,  הַחָמְרִי 
תּוֹרָה הוּא  בַּ כְלִי שֶׁ יּוּר הַשִּׂ צִּ ֶ עַצְמוֹ מַה שּׁ בָר זֶה בְּ י דָּ א חֵרוּת. כִּ קְרֵי חָרוּת אֶלָּ רְשׁוּ: אַל תִּ וּלְכָךְ דָּ
הוּא עוֹמֵד  כֶל הָאָדָם שֶׁ מוֹ שֵׂ ק מִן הַחָמְרִי לְגַמְרֵי, וְאֵינוֹ כְּ הוּא נָקִי מְסֻלָּ ֶ מַה שּׁ רוּר, בְּ כֶל בָּ שֵׂ
ר,  ר. וְהוּא חֵרוּת מִן הַהֶעְדֵּ בֵק הַהֶעְדֵּ ר בּוֹ דָּ קֶת הַתּוֹרָה מִן הַחָמְרִי, אֲשֶׁ נֵי זֶה מְסֻלֶּ חמֶֹר. וּמִפְּ בַּ

חֹמֶר וְדָבָר זֶה מְבֹאָר.  בֵק וְכָרוּךְ בַּ ר הוּא דָּ הַהֶעְדֵּ וֶת. שֶׁ הוּא מַלְאַךְ הַמָּ שֶׁ

י  מִיד. וְיָדוּעַ כִּ רָאֵל תָּ דִים לְיִשְׂ לְכֻיּוֹת הֵם מִתְנַגְּ הַמַּ לְכֻיּוֹת. שֶׁ י נְחֶמְיָה: חֵרוּת מִן הַמַּ וְדַעַת רַבִּ
בָר  כְּ וְדָבָר זֶה  ים.  וְאֻמּוֹת הָעוֹלָם הֵם חָמְרִיִּ לִים2,  נִבְדָּ רָאֵל הֵם  יִשְׂ י  כִּ נֵי  דוּת הוּא מִפְּ הַהִתְנַגְּ
מִן  ל  נִבְדָּ כֶל  שֵׂ הוּא  שֶׁ תּוֹרָה,  בַּ עוֹסֵק  שֶׁ י  מִּ שֶׁ אָמַר,  זֶה  נֵי  וּמִפְּ מְאֹד.  ה  הַרְבֵּ עָמִים  פְּ אַרְנוּ  בֵּ
לְכֻיּוֹת, וְדָבָר  הֶם חָמְרִי. וּלְכָךְ הוּא חֵרוּת מִן הַמַּ לָּ כּחַֹ שֶׁ לְכֻיּוֹת, שֶׁ הַחמֶֹר, אֵין שׁוֹלְטִין בּוֹ הַמַּ

ן מְבֹאָר.  ם כֵּ זֶה גַּ

י הַצּוּרָה3  לְבַד. כִּ אַת הַחמֶֹר בִּ סּוּרִים הֵם מִפְּ י הַיִּ סּוּרִין שׁוֹלְטִין בּוֹ. וְיָדוּעַ כִּ נָן: אֵין הַיִּ וּלְדַעַת רַבָּ
נּוּי.  לֶת שִׁ אֵין מְקַבֶּ

עוד ראיה הביא רבי יוחנן מהנאמר: והמכתב מכתב אלוקים הוא חרות על הלוחות, ודרשו: אל תקרי 
חרות אלא חירות. אל תהיה דרשה זו, אל תקרי חרות אלא חירות, קלה בעיניך, כי יש בה ענין נפלא1. 
כל פעולה משאירה את רישומה ורישום זה מתקיים, וגם פעולה רוחנית יוצרת רושם. יש הבדל בין 
הרושם שיוצר האדם, שאמנם הוא יצור רוחני אך מחובר אל החומר, לבין הרושם שיוצרת התורה, 
שהיא רוחנית מוחלטת. יצירתו הרוחנית של האדם יוצרת רושם, אבל הרושם של התורה הוא ברור 
ומוחלט, על כן כתב התורה אינו רשום על הלוחות אלא חרות על הלוחות. היותו חרות מעבר אל 
עבר, משני עבריהם הם כתובים, מעיד על הרושם הברור של התורה. רושם כזה הוא מפני שהתורה 
רוחנית מוחלטת ואין בה שום דבר חומרי, על כן אין בה מההעדר. החריתה על הלוחות מעידה על 
היות התורה חירות גמורה, ללא שום שיעבוד אל החומר, בשונה מהאדם שהוא מוטבע בתוך החומר. 

על כן מסולקת התורה ממלאך המוות שהוא ההעדר. נמצא דבר זה מבואר.

היא  התנגדותם  סיבת  וכידוע  לישראל,  מתנגדות  המלכויות  מהמלכויות.  חירות  נחמיה  רבי  דעת 
2מפני שישראל רוחניים והאומות חומריים. דבר זה בארנו כבר הרבה פעמים. לכן אמר רבי נחמיה 

שמי שעוסק בתורה, שהיא רוחנית ומופרשת לחלוטין מהחומר, לא שולטות עליו המלכויות, שכוחן 
כח חומרי, על כן יש לו חירות מהמלכויות. דברים אלו הם ברורים.

דעת רבנן שהחירות היא מן היסורים. כידוע היסורים הם מפני היות האדם חומרי, כי 3הרוחני אינו 
בעל שינויים.

“חרות על 

הלוחות”, מלמד 

שהתורה שכלית 

לגמרי, מסולקת 

מן החומר והוא 
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